
REGISTRO GENERALE N. 1252 del 11/08/2020 

 

CITTÀ DI PORTO SAN GIORGIO 
SETTORE POLITICHE SOCIALI E CULTURALI 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1252 del 11/08/2020 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 
PROPOSTA N. 1492 del 11/08/2020 

 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA  RELATIVO ALLA GESTIONE DELL'IMPIANTO SPORTIVO COMUNALE 

DENOMINATO CAMPO SPORTIVO "VECCHIO". ANNO 2020 
 

IL DIRIGENTE DI SETTORE 
adotta la seguente determinazione 

 

 PREMESSO CHE: 
 
 

 con  deliberazione n. 248 del 23/11/2017, successivamente modificata ed integrata 
con atti di G.C. n. 276 del 21/12/2017, n. 12 del 16/01/2018, n. 64 del 20/03/2018, 
n. 31 del 28/02/2019 e n. 62 del 28/05/2020, la Giunta Comunale ha approvato la 
dotazione organica apportando altresì parziali modifiche alla struttura organizzativa 
dell’Ente;  

 con Decreto del Sindaco n. 1 del 29/01/2018 sono stati conferiti gli incarichi 
dirigenziali a far data dal 01/02/2018; 

 ai sensi del predetto decreto sindacale alla sottoscritta è stato conferito, ad interim,  
l’incarico dirigenziale del III settore "Servizi Sociali e culturali" dal 01/09/2018, sino 
a diversa determinazione; 

 con deliberazione di C.C. n. 13 del 21/05/2020, esecutiva ai sensi di legge, sono 
stati approvati il bilancio di previsione 2020/2022, la nota di aggiornamento del DUP 
e gli allegati previsti dalla vigente normativa in tema di programmazione economico 
finanziaria degli enti locali; 
 

 

TENUTO CONTO CHE: 

 con determinazione n. 1718 del 12/09/2019, il Dirigente del III^ Settore del Comune di 
Porto San Giorgio ha promosso una indagine di mercato per l’affidamento, tramite 
procedura di selezione, del servizio di gestione del campo sportivo vecchio; 

 con determinazione n. 1907 del 09/10/2019 è stata:  
1) avviata la procedura, di selezione, ai sensi dell’art. 36 co. 2 lett. A) del D.Lgs 
50/2016, invitando alla stessa tutti coloro che hanno manifestato l’interesse a 
parteciparvi; 
2) approvati gli atti di gara composti da: istanza di partecipazione, capitolato speciale-
modalità di partecipazione, modulo offerta economica, offerta tecnica, schema di 
contratto e planimetria .  

 con determinazione n. 2638 del 24/12/2019 la selezione di che trattasi è stata 
aggiudicata alla CS BORGO ROSSELLI ASD con sede in Porto San Giorgio Via 
Aspromonte n. 2; 

 la durata della gestione è di anni 3 (tre) decorrenti dall’1/1/2020; 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1252 del 11/08/2020 

 al gestore dovrà essere corrisposto, annualmente, il corrispettivo richiesto in fase di 
gara, pari ad €. 7.450,00 oltre iva, per complessivi €. 9.089,00 iva compresa, da 
suddividersi, ordinariamente, in 4 rate trimestrali  posticipate; 

 

VISTO il D.L. 17/03/2020 n. 18 “Misure di potenziamento del Servizio sanitario nazionale e 
di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all'emergenza 
epidemiologica da COVID-19”, in particolare l’art. 95 avente ad oggetto “Sospensione 
versamenti canoni per il settore sportivo”, che testualemnte dispone: "1. Per le federazioni 
sportive nazionali, gli  enti  di promozione sportiva, le societa' e associazioni  sportive,  
professionistiche  e  dilettantistiche, che hanno il domicilio fiscale, la sede legale o la sede 
operativa nel territorio dello Stato, sono sospesi, dalla  data di entrata in vigore del 
presente decreto e fino al 31 maggio 2020, i termini per  il pagamento  dei  canoni  di  
locazione  e  concessori relativi all'affidamento di impianti sportivi pubblici dello Stato  e 
degli enti territoriali.  2.  I  versamenti  dei  predetti  canoni  sono  effettuati, senza 
applicazione di sanzioni ed interessi, in un'unica soluzione entro il 30 giugno 2020 o 
mediante rateizzazione fino a un massimo di  5  rate mensili di pari importo a decorrere dal 
mese di giugno 2020"; 
 

VISTE: 
 la deliberazione n. 94 del 30/6/2020, con la quale la Giunta Comunale, preso atto 

della sospensione delle attività sportive, determinata dalla diffusione della 
pandemia da Covid-19, ha ritenuto opportuno di procedere al ricalcolo  dei canoni 
e dei corrispettivi di gestione, riducendoli del 50% a valere per il periodo individuato 
nei mesi di marzo, aprile e maggio 2020; 

 la deliberazione n. 132 del 07/08/2020, con la quale la Giunta Comunale ha 
precisato che nelle convenzioni richiamate nella deliberazione n. 94/2020 nelle 
quali il corrispettivo di  gestione comprende anche la quota relativa alle opere da 
realizzare offerte in fase di gara, la parte del corrispettivo che si riferisce a tali lavori 
non è soggetta alle modifiche e/o ridefinizioni inerenti i corrispettivi di gestione di 
cui alla stessa deliberazione n. 94/2020; 
 

CONSIDERATO che, per quanto sopra esposto, il 1^ semestre 2020 debba essere 
distinto, misurato e valutato nei seguenti 2 periodi: gennaio, febbraio e giugno nei quali 
sono da applicarsi i corrispettivi ordinari da convenzioni vigenti, e marzo, aprile e maggio 
nei quali tali corrispettivi devono essere ridotti del 50%; 
 

RITENUTO di procedere al ricalcolo del corrispettivo relativo al 1^ semestre 2020 che,  in 
conseguenza di quanto previsto nelle deliberazioni n. 94/2020 e n. 132/2020, come da 
conteggi prodotti dal competente ufficio, ammonta ad €. 3.408,38 iva compresa  mentre 
resta invariato il corrispettivo previsto per il 2^ semestre 2020 che è pari ad €. 4.544,50 iva 
compresa per un totale, relativamente all’intero anno 2020, di €. 7.952,88 iva compresa, 
che verrà erogato con i tempi e modalità previsti dall’art, 11 del vigente contratto di 
gestione;   
 

RILEVATO  che la ASD si che trattasi non è tenuta alla presentazione del DURC 
(documento unico di regolarità contributiva) come da documentazione allegata al presente 
fascicolo elettronico;  
 

VISTO il T.U. n. 267 del 18/08/2000; 
 
VISTO lo Statuto Comunale e il Regolamento di contabilità;  
 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1252 del 11/08/2020 

SOTTOPOSTO il seguente atto, al competente Responsabile del IV^ Settore per 
l’attestazione di copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151, 4° comma, del Testo Unico 
degli EE.LL., approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 

DETERMINA 

 
Per tutto quanto riportato in premessa e qui richiamato per costituire parte integrante e 
sostanziale del presente dispositivo: 
 
DI IMPEGNARE la somma di €. 7.952,88 a favore della CS BORGO ROSSELLI ASD con 
sede in Porto San Giorgio Via Aspromonte n. 2,  di cui €.  3.408,38 relativi al 1^ semestre 
2020 ed €.  4.544,50 relativi al 2^ semestre 2020; 
 

DI IMPUTARE la somma complessiva di €. 7.952,88 al capitolo  al capitolo 10300 art. 15 
del bilancio del corrente esercizio finanziario; 
 

DI ATTESTARE che, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 
267/2000 e s.m.i., il programma dei pagamenti derivante dalla presente determinazione è 
compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 
 

DI DARE ATTO che: 
 l’esercizio del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all'art.147-bis, 

comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, è insito nella sottoscrizione del presente 
provvedimento, al momento della sua adozione, da parte del Dirigente 
Responsabile del settore, sottoscrizione con la quale viene anche implicitamente 
dichiarata la regolarità e correttezza della relativa azione amministrativa; 

 l’esercizio del controllo preventivo di regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis 
comma 1, secondo periodo  del D.Lgs 267/2000, è espresso dal Responsabile del 
settore finanziario, mediante formulazione del visto di regolarità contabile, allegato 
alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 

 la presente determinazione, trasmessa al Dirigente del settore Economico 
Finanziario per gli adempimenti di cui agli articoli 191 comma 1 e 153 comma 5 del 
D.Lgs 267/2000, ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione 
dell’attestazione di copertura finanziaria; 

 
DI TRASMETTERE il presente provvedimento: 

 all’ufficio Segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 
 all’ufficio Ragioneria per l’apposizione del visto di attestazione della copertura 

finanziaria della spesa. 
 
 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 
interni in ordine alla proposta n.ro 1492 del 11/08/2020 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente Dr.ssa FANESI IRAIDE in data 11/08/2020 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in 
ordine alla regolarità contabile della Proposta n.ro 1492 del 11/08/2020 esprime parere: FAVOREVOLE 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1252 del 11/08/2020 

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Cod. Art. Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Creditore 

Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione Cod. Descrizione 

2020 10300 15 993 1 06 01 1 03 1.03.02.13.001 
Servizi di sorveglianza, e 
custodia e accoglienza 

7.952,88 7581 
CENTRO SPORTIVO BORGO 
ROSSELLI A.S.D. 

 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente Dr.ssa FANESI IRAIDE il 11/08/2020. 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1726 
 

Il 11/08/2020 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 1252 del 11/08/2020 con 
oggetto: IMPEGNO DI SPESA  RELATIVO ALLA GESTIONE DELL'IMPIANTO SPORTIVO COMUNALE 
DENOMINATO CAMPO SPORTIVO "VECCHIO". ANNO 2020 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da Dr.ssa FANESI IRAIDE il 11/08/20201 

                                                           
1Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate 


